

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warecka 7—Tel. 5.05.70

KRAKÓW
ul. Św. Tomasza 11-B
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI KODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy

Miesięcznie złotych 2.50

Zagranicą złotych 5.60

Konto P.K.G. w Warszawie Nr. 29.129

Percepcje Przebazy Roazrachunkow.
Urząd Pocztowy Warszawa i Karłowka N. 110

Warunki prenumeraty, w Krakowie i adresatem miesięcznie zł. 2.50, na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianą adresu 80 gr.

Ceny ogłoszeń: za wiersz wyszczelony 1 milimetr w tekście gr. 50, z wyjątkiem gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobna za wyraz 20 gr. Pozostawianie i znoszenie pracy bieżącej. Ogłoszenia tabelaryczne o 60 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i z wyjątkami 6-12 separatywnie. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Zajęcie Hankou

Za żołnierzem — dąży kapitalista

Plany eksploatacji Chin Południowych

URZĘDOWO DONOSZĄ Z TOKIO, że JAPONSKIE WOJSKA LĄDOWE W ŚCISLE WSPÓŁPRACY Z SIŁAMI MORSKIMI WYSZYŁE WYSTĘPIĆ O GODZ. 16 M. 30 (CZAS MIEJSCOWY) DO HANKOU.

Wojska chińskie wychodzą się w kierunku południowo — zachodnim. Natchmiast po otrzymaniu tej wiadomości w całej Japonii rozległ się ryk syren okrętowych, labrycznych i należących do obrony przeciwlotniczej. W Tokio odbył się pochód.

EKSPLOATACJA CHIN POŁUDNIOWYCH

Tokijskie kółka gospodarcze i finansowe rozważają obecnie sprawę utworzenia towarzystwa dla eksploatacji Chin południowych. Towarzystwo to wzorowane ma być na utworzonych już, dzięki współpracy państwa i wielkiego przemysłu, towarzystwach dla rozwoju Chin północnych i Chin środkowych.

Siedziłą nowego towarzystwa będzie Kanton, który stałby się

podstawą japońskiej penetracji ekonomicznej w Chinach Południowych.

Te same kółka przewidują również szybkie podjęcie handlu Japonii z Indiami holenderskimi, Archipelągłem malejskim i Siamem, gdyż upadek Kantonu zwał śmiertelny cios bokłowił antyjapońskiemu Chińczykowi na południu.

WALKI POD KANTONEM.

Komunikat chiński donosi, że walki trwają na nowych pozycjach chińskich pod Fa - Szeng i Tsung - Fa, około 40 km. na północ od Kantonu. Większość sił chińskich wycofała się przez Ken-Szu-Tsu na wschód od Kantonu.

ZDRADA ODDAŁA KANTON JAPONCZKOM

Komunikat chiński daje do zrozumienia, że nieoczekiwanie szybkie zajęcie Kantonu przez Japończyków było następstwem zdrady kilku generałów, którzy obecnie po zostali w Kantonie. Generałowie ci, podobno przepuścili zmierzające kolumny japońskie przez linię frontu, w samym zaś Kantonie,

gdy rozpoczęła się walka o miasto, wycofali swe oddziały, dając w ten sposób Japończykom możliwość otoczenia oddziałów, wierzchni Ciang-Kal-Szekow. Dotąd jeszcze główne siły japońskie nie weszły do miasta. (PAT)

Sprawy palestyńskie

Nowe plany ugody i... dalsze zajścia

Dowódca partyzantów arabskich Abdul Rahim wydal w poniedziałek wieczorem rozkaz nie strzelania do żołnierzy angielskich, policji i urzędników cywilnych. Natomiast napady na Żydów oraz niszczenie mienia państwowego będzie się odbywało

nadal. Zarządzenia Abdul Rahim wskazują, że komitet arabski obawia się zaostrzenia konfliktu z władzami angielskimi i chce dać dowody dobrej woli ze strony Arabów w chwili, gdy minister spr. zagranicznych Iraku występuje z nową inicjatywą pośrednictwa pomiędzy Arabami a władzami angielskimi. Minister Iraku, który od był narady z przywódcami arabskimi w Palestynie, udaje się do Londynu, gdzie ma wznowić przerwane przed parą tygodniami rokowania z Rządem angielskim w sprawie rozważania zgadnienia palestyńskiego.

W kołach półoficjalnych sądzą, że w ciągu 14-tu dni rozmowy londyńskie doprowadzą do za sadniczego porozumienia.

NOWE ZAJŚCIA

Głównodowodzący wojskami angielskimi zatwierdził wyroki śmierci wydane przez sądy wojskowe na trzech Arabów.

W północnej Palestynie komunikacja drogowa została w wielu miejscach przerwana. Poza tym wszystkie szosy, które nie zostały zniszczone przez partyzantów, są siérżone przez oddziały wojska i policji, a ruch odbywa się jedynie

za uprzednim pozwoleniem władz angielskich.

W okręgu Samaria ciężarówka za mocność żydowski wpał na ładunek dynamitu i zosiał uszkodzony. Ofiar w ludziach nie było.

W czasie zamieszek wczorajszych zabitych zostało dwóch Arabów, a 4 odniosno rany. Powstachcy wyszli z most na drodze do Jerycha.

ZĄDANIA WIĘZNIÓW ŻYDOWSKICH.

Żydowscy więźniowie polityczni, internowani w twierdzy i obozie koncentracyjnym w Akko, zapowiedzieli głodówkę w razie nie przyjęcia przez Rząd palestyński ich postulatów.

Straż Arabska grozi opanowaniem twierdzy przy pierwszej nadarzającej się sposobności i wymordowaniu więźniów żydowskich. Pozostaje ona w jawnym kontakcie z ruchem terrorystycznym w kraju. Pełnomocnik 100 żydowskich więźniów politycznych, internowanych w Akko interweniował w ich imieniu już trzykrotnie w Rządzie palestyńskim — domagając się przeniesienia ich do innego więzienia.

Armia Hiszpanii Ludowej



ODDZIAŁ PIECHOTY REPUBLIKANSKIEJ, KTÓRY PRZESEDLŁ PRZEZ CIĘŻKIE BOJE NA FRONCIE EBRO, ZNAJDUJE SIĘ NA ODDPOCYNKU W BARCELONIE.

Według raportu pewnego oficera wojsk angielskich, armia republikańska jest tak silnie zorganizowana, że nie ma innego sposobu złamania jej oporu jak wywołanie całej ludności.

W ciągu kilku ostatnich tygodni coraz bardziej wzmagają się liczba dezercerów z armii powstanców. Prawie codziennie pojawiają się uchodźcy z armii marynki, prosząc o wcielenie ich w szeregi armii rządowej.

Sytuacja na frontach

Komunikat Rządu Hiszpanii donosi: Na wszystkich frontach za wyjątkiem zwycięskiej ofensywy wojsk republikańskich w Ebramudur, przejawiała się od 15 do 23 b. m. bardzo słaba działalność.

Na froncie Ebro wojska powstancze nie miały siły by prześcignąć siły armii rządowej, która wzmożona swe pozycje na odcinku Col del Coso i La Sierra de Pandols. Rozpoczęła ataki przeciwko linia na odcinku Gandesa koczowały go wiele straż, gdyż liczba zmarnych i rannych przekracza 80 tys.

Sytuacja wojsk powstających na odcinku zachodnim Gandesa z każdym dnem się pogarsza.

Republikańscy lotnicy wykazują przewagę nad przeciwnikiem. Straty w ogóle wynoszą 11 przelotów na korzyść lotnictwa republikańskiego.

W walkach powietrznych stracono zostały następujące samoloty niemieckie i włoskie: 3 samoloty polowe Fiat, 2 Heinkel III, 2 Heinkel 51, 2 dwumotorowe Heinkel 59, 1 bombowcy Fiat BR. 20, 1

samolot polowy Messerschmitt. Lotnictwo republikańskie straciło tylko 1 samolot polowy, pilot lekko ranny wyjąłował na spadochronie w obrębie linii rządowych.

I tym razem przeciwnik donosił zwycięstwo na froncie, mścił się za to nad bezbronną ludnością cywilną. 116 samolotów powstanczych rzuciło bomby na miasta i wieś. Barcelona oczywicie była głównym celem ataków. Samolotom rządowym i artylerii przeciwlotniczej udało się odeprzeć 30 ataków powietrznych.

Straszny wypadek lotniczy

Samolot pasażerski, utrzymujący komunikację na trasie Melburn - Adelaide, rozbił się skutkiem gwałtownej mgły o masyw skalny Dunedon w odległości 26-ciu kilometrów od Melburn.

14 pasażerów oraz 4 członków załogi poniosło śmierć na miejscu. Wśród zabitych znajduje się b. australijski minister handlu, Hawker.

Słowacy wobec żądań Węgier

Jak donoszą z Pragi, Słowacy zajęli specjalnie opozycyjne stanowisko wobec żądań węgierskich.

Korespondent „Kuriera Warszawskiego” donosi z Pragi: Odbyła się w Koszycach manifestacja studentów słowackich, na której minister słowacki Czernak oświadczył, że wprawdzie Słowacy uznają możliwość korekty węgierskich, lecz spełnienie żądań węgierskich OZNACZAŁOBY AMPUTACJĘ SŁOWACKI. Słowacy nie odda dobrowolnie miast, których żądają Węgry, jak Koszyce, Nitra, Luceczce, Prebiszka.

Ta ostra postawa Słowaków odbiega nieco od większej ugodowości Rządu centralnego w Pradze. Wobec tego Rząd praski zaprosił premiera słowackiego dr. Tiso i premiera Rządu Rusi Podkarpackiej min. Brodygo do Pragi.

W czasie manifestacji w miejscowości Holowce, jak donosi P. A. T., minister Durczanski, mówiąc na temat granicy słowacko-węgierskiej, podkreślił, że Słowacy nie chcą nie innego, jak tylko zatrzymanie tych terytoriów, które posiadają większość słowackiego. PAT. donosi z Pragi: Ze skąd

wychyruje półoficjalnych na temat not węgierskiej daje się wyczuwać coraz bardziej pesymistyczne nastroje. Bardzo dużą uwagę poświęca się tu stanowisku prasy wiojskiej.

Radio praskie ogłasza komunikat urzędowy, w którym w związku z obradami Rządu na temat noty węgierskiej nawołuje społeczeństwo do zachowania zupełnego spokoju i nie dawania wiary jakimkolwiek przedczynnym informacjom.

Oświadczenie prem. Imredy

Węgierska Agencja Telegraficzna donosi: Premier Imredy, udzielając przedstawicielom prasy korespondentowi w sprawie noty węgierskiej, podkreślił, że akcja dyplomatyczna, wszczęta przez wielkie mocarstwa, będzie w przybliżeniu słowacką z Węgrami, a mianowicie przez Polskę, Niemcy i Włochy, przyczyniła się w znacznej mierze do ogłoszenia swojej propozycji przez Pragę. (PAT.).

Prośba rewolwy w Peru

W Peru wybuchła rewolta wojskowa. Ruch ogarnięty się jedynie do zdobycia i zburzenia przez powstańców koszar San Pedro w parawinieji Pacasmayo. W kraju panuje obecnie spokój. Areztozawa, no przewródziło rucho oraz wprowadzono cenzurę. (PAT.).

Obserwatorzy wracają

Brytyjscy obserwatorzy, którzy w liczbie 31 przebywali w związku z układem monachijskim na obdarze sudeckim, powrócili do Londynu. (PAT.).

Kłopoty Litwy z Kłajpedą

Posiedzenie sejmiku kłajpedzkiego, który miało się odbyć dnia 21 bm., a potem zostało odwołane, wyznaczono ponownie na dzień 26 października, z tym samym porządkiem obrad, t. zn. protestem przeciw zmianie ustawy o ochronie państwa.

Zaostrzenie sytuacji politycznej w Kłajpedzie wywołane zostało założeniem weta przez guberniera

ra kraju kłajpedzkiego przeciw dwóm ustawom, uchwalonym przez sejmik.

Chodzi tu o ustawę o zwalczaniu bezrobocia i uprawnienia rzeźniarskie, która walka polega na tym, że w razie wejścia w życie ustawy, dopływ litewskich robotników i rzemieślników do kraju kłajpedzkiego będzie zabamowany. (PAT)

Kodeks Pracy Stanów Zjednoczonych

Wszedł w życie nowy kodeks pracy Stanów Zjednoczonych. Po stanawianiu, że minimalna płaca za godzinę wynosi 25 centów z tym, że w październiku 1939 r. wynosić będzie 30 centów.

Czas pracy obejmuje 44 godziny tygodniowo z tym, że w październiku 1939 r. wynosić będzie 42 godziny, a w październiku 1940—40 godzin. Kodeks zakazuje pracy dzieci po

niżej lat 16 w przemyśle, odcyftwie i przwiadzianiu są dla rolnictwa i pewnych przemysłów sezonowych.

Zażalenie kół politycznych, wejście w życie tych przepisów na kilka tygodni przed wyborami przyczyni się do zwiększenia popularności prezydenta Roosevelta. (PAT)

Również Irlandia zbroi się

Powakacyjna sesja parlamentu irlandzkiego została zwołana na dzień 26 bm. Na czelo spraw, Wzira będą przedmiotem obrad sejmowych, wysuwają się zagadnienia obrony krajowej.

Opozycja przygotowuje się do ostrej krytyki Rządu, któremu mają być postawione zarzuty zupełnego braku przygotowa obronnego podczasa ostatniego kryzysu europejskiego.

Początkowo projektowane kredyty dodatkowe na ten cel w wysokości 600 tys. funt. szterl., mają być podwyższone. Premier de Valera o sobiście bierze czynny udział w rozważaniu projektów zorganizowania obrony państwa w odpowiednim zakresie, odbywając narady z szefem sztabu armii oraz członkami rady wojennej. (PAT).

Hafifax bronii prozzenia Noty węgierskiej monachijskiego i Chamberlaina o uregulowaniu granicy z Czechosłowacją

LONDEN (PAT). — Mln. Spenc Zagraniczny Hafifax wyłożył przedmiotowo w Edynburgu, w którym poruszają krytyczny ocena, osławiają, iż świat stał przed alternatywną wojną z zniszczenia Czechosłowacji lub rozważania na podstawie warunków, które znany.

Rząd brytyjski — oświadczył Hafifax — wiec z Francją uściłowio każdego wojny, by osłodził polskie wrośnieniu. Wyzładnia, które brytyjski wybr, jaki został dokonany w celu uniknięcia wojny, mogły podopieczności, iż nie nie mogły uchronić Czechosłowacji przed zniszczeniem. W RAZIE WYBUCHU OGÓLNEJ WOJNY, CZECHOSŁOWACJA WACJA POMIMO NIEŚWIECHANECZKI POWSZECHNE I WIELESKIE STANĄ SIĘCIĄ LUDZKIMU W KURCU NIE MOGIĄBY UTRZYMAĆ GRANIC, DLA KTÓRYCH OBACNO WSZCZĄŁY WOJNĘ. Decyzja, zapewniająca załatwienie zagrożenia, dzieła której podobieństwo, nieznane. Zagrażać polowi świata, była właśnie. Bez przerwy w ciągu tygodni wleżał ciężar odpowiadania. Wobec tego, w karkach Rządu brytyjskiego. Wszyscy teni dziellali te odpowiedzialności w mniejszym lub większym stopniu, ale najcięższą była odpowiedzialność osobistą premiera. W CIĄGU OSTATNICH DNI WIEZENIA WYDWAŁO SIĘ, IŻ NIE NIC NIE MOŻE JUŻ ZADROBNO OGRZEBAĆ SIĘ W PRZEPAŁCI I WYSTYPIĆ W PRZECIWNIE DO WYKONANIA POWOLAJĄ OSTATECZNĄ DECYZJĘ Z UPOREM WALCZĄC O SPRAWĘ POKOJU. Jeżeli jednako — powiedział Hafifax — W. Brytania ma w całej pełni odegrać swą rolę w dziele uspokojenia pokoju, musi mieć możliwość przeciwdziałania w sposób, w jaki specjalną wagę tej roli. Admistratorskie rozważenia. Nożymie jak i jak niosącemu rozważenia, są również nie możliwe i nie przyniesione do sprawy pokoju. I DLATEGO MUSI MY POIĄC DROGA, JAKĄ JUŻ OD SZEREGOWY NIESIEKIE KRÓCZYĆ IŁAJE KONTEMPORANIE. NIE MIAMY POWODU OBAWIAĆ SIĘ NAPASCI, ALE JEŻELI INNE NARODY UWAZAJĄ, IŻ POWIENNY JEŚT ROZDZIAŁ, NIE POWIENNY ZWRACAĆ SIĘ TERAZ DO NAS Z WYRZUTEM, IŻ NARABDIEMYLECI PRZYKLAD.

Wobec odpowiedzialności powiada, iż na całym świecie wzrastala się przyłonnianie, że wojna przez wszystkich wyszła okropnością i niebezpieczną stwarza, pozostawia więcej spraw nie załatwionych, niż załatwionych, i że nie tylko powstaje sila, które sprawują, że każdy kraj poważnie się namyśla przed wzięciem się do wojny.

Węgierski minister wojny, szanghajski minister wojny, szanghajski minister wojny, szanghajski minister wojny...

Komunikat donosi pozostym, że ambasada angielska w Szanghaju założyła energiczny protest u miarodajnych czynników japońskich, domagając się zadawnionego wyjaśnienia incydentu.

Zbombardowanie kanonierki brytyjskiej

SZANGHAJ (ATE). — W pobliżu Czang - Sa na rzecze Jangtse koło Hasiou zbombardowana została 12-ty dzień przed południem kanonierka brytyjska „Sand - Piper” o wyporności 185 ton.

Według opublikowanego przez admiralitę brytyjską komunikatu, 6 ciężkich bombowców japońskich strzalił kilkadziesiąt bomb w pobliżu Czang - Sa. Niektóre bomby spadły w bezpośredniej bliskości od kanonierki. Dwie kabiny oraz szereg innych części kanonierki uległy zniszczeniu. Odłamki bomb przedziurawiły również w kilku miejscach kadłub kanonierki ponież poziomu wody.

Bardzo znany atak Z.S.S.R. na Anglie

Sowiecka propaganda urządza w dalszym ciągu usilne szerszy w opinii światowej wrognie nastroje wobec Anglii i Francji.

Rekordem bezwzględnych metod propagandowych jest artykuł „Izwiesi”, omawiający sytuację międzynarodową, jako artystyczny śpiew po konferencji w Monachium i roli premiera Chamberlaina w utworzeniu nowego układu sił w Europie.

W tym celu, bieżących przedmiotem kultu chrześcijaństwa, została w pełni dotrzymana.

W JEROZOLIMIE (PAT). Próbili do Hafix jeszcze jeden pułk piechoty brytyjskiej na polkadejce staku „Teiristia”. Zakaz opuszczenia miejsc w stercy dzielnicy Jerozolim obowiązuje obecnie jedynie od godz. 11-jej do 5-jej.

Dowiedzia okręgu jerozolimskiego wysłał do Indonajozolimski, w którym grozi niejawstwowymi. Reprzejm w wypadku ponowienie się wykroczeń w stosunku do wojska brytyjskiego i polowej. W arabskiej opinii publicznej panuje du-

BUAPESZT (PAT). Węgierska Ag. Tel. komunikuje: Posel węgierski w Paryżu wyreczył w poniedziałek popołudniu Rządowi czechosłowackiemu notę Rządu węgierskiego, zawierającą szczegółową odpowiedź na ostatnią propozycję czeski. Rząd węgierski, powołując się w swej notce na oświadczenie Rządu czechosłowackiego, że propozycja czeska wyczerpała w sobie służbę za podstawę do nowych ogólnych pertraktacji, oraz że jest zabstrzeżenie możliwości późniejszych modyfikacji, oświadcza, co następuje:

1) Rząd węgierski stwierdza, że zadawaniem, że co do powyższej uwagi węgierskiej, zgod, dożdz już między oba rządami do uzgodnienia poglądów. Dlatego też proponuje, by wojska węgierskie w ograniczonym czasie mogły zajęć terytorja, co do których nie ma różnicy zdań. DALSE ZWLEKANIE UWAZAJĄ RZĄD WĘGIERSKI ZA BEZWZGLĘDNIENIEUZASADNONE.

2) Rząd węgierski stwierdza w dalszym ciągu, że między oba Rządami istnieje jeszcze ciągle zażalenie różnicie zdań, a to przede wszystkim ze względu na doniosłość kwestji terytorjalnej, które mają być wyłączone od rewizyjności. Różnice zdań istnieją przede wszystkim co do tych miast, które z wyjątkiem Bratislawy, posiadają w roku 1918 przeważającą większość węgierską.

Mimo to, RZĄD WĘGIERSKI JESZCZE RAZ PRAGNIE DAĆ DAWOJ SWOJIEJ NAJDALEJ IŁAJCE POKOJOWOSCI, DLATEGO TEN RZĄD PROPONUJE ODBIĆ CIĘŻCZACIACH TERYTORIÓW, KTÓRE ZNAJDUJĄ SIĘ MIĘDZY PROPONOWANĄ PRZEZ WĘGRY ETNOGRAFICZNĄ LINIĄ GRANICZNĄ A MIĘDZY LINIĄ GRANICZNĄ, ZAPROPONOWANĄ PRZEZ RZĄD CZECHOSŁOWACKI.

Wobec tego, w karkach Rządu brytyjskiego. Wszyscy teni dziellali te odpowiedzialności w mniejszym lub większym stopniu, ale najcięższą była odpowiedzialność osobistą premiera.

Wobec tego, w karkach Rządu brytyjskiego. Wszyscy teni dziellali te odpowiedzialności w mniejszym lub większym stopniu, ale najcięższą była odpowiedzialność osobistą premiera.

Wobec tego, w karkach Rządu brytyjskiego. Wszyscy teni dziellali te odpowiedzialności w mniejszym lub większym stopniu, ale najcięższą była odpowiedzialność osobistą premiera.

Wobec tego, w karkach Rządu brytyjskiego. Wszyscy teni dziellali te odpowiedzialności w mniejszym lub większym stopniu, ale najcięższą była odpowiedzialność osobistą premiera.

Wobec tego, w karkach Rządu brytyjskiego. Wszyscy teni dziellali te odpowiedzialności w mniejszym lub większym stopniu, ale najcięższą była odpowiedzialność osobistą premiera.

Wobec tego, w karkach Rządu brytyjskiego. Wszyscy teni dziellali te odpowiedzialności w mniejszym lub większym stopniu, ale najcięższą była odpowiedzialność osobistą premiera.

Wobec tego, w karkach Rządu brytyjskiego. Wszyscy teni dziellali te odpowiedzialności w mniejszym lub większym stopniu, ale najcięższą była odpowiedzialność osobistą premiera.

Wobec tego, w karkach Rządu brytyjskiego. Wszyscy teni dziellali te odpowiedzialności w mniejszym lub większym stopniu, ale najcięższą była odpowiedzialność osobistą premiera.

Wobec tego, w karkach Rządu brytyjskiego. Wszyscy teni dziellali te odpowiedzialności w mniejszym lub większym stopniu, ale najcięższą była odpowiedzialność osobistą premiera.

Wobec tego, w karkach Rządu brytyjskiego. Wszyscy teni dziellali te odpowiedzialności w mniejszym lub większym stopniu, ale najcięższą była odpowiedzialność osobistą premiera.

Wobec tego, w karkach Rządu brytyjskiego. Wszyscy teni dziellali te odpowiedzialności w mniejszym lub większym stopniu, ale najcięższą była odpowiedzialność osobistą premiera.

Wobec tego, w karkach Rządu brytyjskiego. Wszyscy teni dziellali te odpowiedzialności w mniejszym lub większym stopniu, ale najcięższą była odpowiedzialność osobistą premiera.

Czystka w „czarowej armii” Co się dzieje z Bluecherem?

PARYŻ (PAT). „Paris Mid” donosi o dalszej egzystencji w armii czarownic. Według informacji dziennikarza, zastępca ludowego komisarza obrony Fedko został aresztowany za udział w ataku na Cechę na celu doprowadzenia do likwidacji instytucji komunistycznych przy armii. „Paris Mid” donosi dalej, że nie można uzyskać żadnych bliźszych informacji co do losu marszałka Bluechera. Jedyne faki, że szereg ulic i instytucji w poszczególnych miastach na Dalekim Wschodzie, no-

Uchodźcy z kraju Sudeckiego

PRAGA (PAT). Większość uchodźców z terenów, odstepianych Niemcom została w ostatnich dniach umieszczona w 12 obozach, znajdujących się w różnych okolicach Czechosłowacji.

Azy dla uchodźców z Austrii i Niemiec

BOMBAJ (PAT). Powstał projekt skierowania dla uchodźców żydowskich z Austrii i Niemiec pewnych obszarów w prowincji Cochim w Indjach. Projekt ten znajduje poparcie w kołach oficjalnych tego państwa.

Fortyfikacje niemieckie na Zachodzie

BERLIN (PAT). „Angrief” donosi, że pierwsze osy niemieckich fortyfikacji zachodnich. Dziennik przypomina, że chodzi tu o gigantyczne dzieło, które chronić ma kraj przed nieprzyjacielem.

NOWE ZYCIE

Trzeci numer: E. Szerer: Program wiceprezera: „Bund” a wyborcy sił mowe. Na wiodnicę: „Ergazj i Reich”. W aler: Po zwycięstwie Hitlera. K. Czaptalik: Istota Endocji. Monachium w Karlsruhe. Maks Werner: Problem wojny i jej „fortnowa”: S. Nowy rok... ekadós akademicki M. Ziebell: Tragedia poela (w stylizacji na Cechę w Indjach). Projekt ten znajduje poparcie w kołach oficjalnych tego państwa.

Grożna powódź 100 tys. ludzi bez dachu nad głową

Powódź wyłusła rzeki Brahmaputra i Godavari w Indiach przeszło 100 tysięcy osób znalazło się bez dachu nad głową. Pożom wody na rzecę podnosi się w dalszym ciągu. Przewidy kalamitralnej powodzi są niewnie deszcze, które opadą w górach.

Tendencje odśrodkowe w Alacji Od tego zwykle się zaczyna

PARYŻ (PAT). — „Eurasia Lithening Zig” w artykule p. t. „Alizacja” w pierwszej linii obrony” pisze, że w ciągu dni mobilizacji Aljazji są miejsca ostrzeżliwie równoważenie, a nawet przeważenie, „Humanisme” stwierdza, że odźdz Aljaztikow, w niektórych formach wywnosił do 90 procent. Dzienniki odcaj: Jettell wymaga się od nas takich odcaj, to trzeba również uwzględnić nasz gądania. Przede wszystkim zaś, gdy zwracamy się z gądania, które demokratycznie za-

Opowieści drotów telegraficznych

INSPEKCIJA LINII MAGNETOTA z Metz donozą: Szef francuskiego sztabu generalnego Gamelin i wiceadmirał Darlan dokonują inspekcji linii Magnetota.

POLEGLOWA SZYBKOŚĆ Poelg, elektryczny federacyjny lub szwajcarski, osiągnął po raz pierwszy szybkość 180 km. na godz. w Kantonie Valais.

UCIECZKA REWOLUCYONISTÓW z KRETY Przewoźnicy ruchu rewolucyjnego na Kreta, którzy po skazaniu lub przeszedł wojskowy znośnie na amier ustrzymali się w górach, złożyli w ostatnich dniach tlebie z wypsy, chronią się do Dodekanazu i Egiptu.

REZERWY WIELOKOPLOWYCH Kobiety hinduskie wypowiedziały się walczyć zakreconej w obywatelstwa.

BERZA NA CZARNYM MORZU Na Morzu Czarnym od dwóch dził zależe burza. Wiele lidí rybackich zostało. Liczne obrły w lądziach nie jest znano. W polityku Konstanicy utnogo 8-tu robotników, pracujących w porcie wojannym Tassan.

Transport maszyn dla celów naukowych. Wobec tego, w karkach Rządu brytyjskiego. Wszyscy teni dziellali te odpowiedzialności w mniejszym lub większym stopniu, ale najcięższą była odpowiedzialność osobistą premiera.

Uchwała Międzynarodówki Socjalistycznej

Rezolucyjna Międzynarodówki Socjalistycznej powzięła jednomyślnie następującą uchwałę:

"Międzynarodówka stwierdza, że postanowienia monarchistyczne opracowane przez fryzjorów, w pospólstwie przez konferencje, które w Niemcym nie przypomina zgromadzenia międzynarodowego w kraju neutralnym, jak zalać prezydent Roosevelt.

Podpisano je nie wysłuchawszy przed tym Czechosłowacji. Umocniły one szybko wrocznie wojsk niemieckich i opowiadanie fortyfikacji, a żadnego nie przedsięwzięto kroku dla obrony demokratów i ludzi wolnych. Jest to zgoda na „dyktat”, potęgująca powagę i siłę dyktatora, a osłabiająca militarne, gospodarczo i moralnie, demoralizacja narodu. Pogorszone sytuację międzynarodową i powiększone niebezpieczeństwo wojny.

Ale Międzynarodówka spogląda odważnie na teraźniejszość i przyszłość. Stwierdza ona ponownie, że jedną z przyczyn nielicznego rozwoju wydarzeń w Europie była słabość sił demokratycznych. Obowiązkiem nieodpartym wszystkich partii Międzynarodówki jest wzmacnianie ich wzajemnej jedności w drodze ludzkiego wysiłku ku jasności i otwartości.

Międzynarodówka wzywa partie, by domagały się od swych rządów takiego samego wysiłku ku jasności i otwartości, celem uniknięcia, by zabójcze nieporozumienia, których ofiarą padła Czechosłowacja, trwały nadal, lub powtórzyły się.

Każdy naród powinien zrobić, jeżeli jeszcze tego nie zrobił, rachunek ze swych zobowiązań, odrzucić lub lojalnie wyświadzić te z nich, których nie zamierza dotrzymać, ale w całości spełnić inne. Jest to jedyny sposób przywrócenia w stosunkach międzynarodowych moralności i lojalności, niezbędnych podstaw bezpieczeństwa powszechnego i pokoju.

Międzynarodówka przypomina, że zawsze odróżniała wolę pokoju od łatwego pacyfizmu bez zastrzeżeń.

Międzynarodówka wzywa wielkie mocarstwa demokratyczne, by swą solidarnością zgodną zwartą i stanowczą utworzyły zapórę przed wszystkim, co mogłoby zniszczyć ostatecznie miłobądźską nadzieję ludzkości: pokój w wolności i sprawiedliwości.

Ostatni apel premiera Negrina daje właśnie tym rządom odpowiednią sposobność do okazania swej przewidującej solidarności.

Międzynarodówka wyraża uznanie Rządowi republikańskiemu Hiszpanii za wywołanie wszystkich obywateli cudzoziemskich. Domaga się, aby z drugiej części Hiszpanii wycofano niezwłocznie wszystkich cudzoziemskich żołnierzy i techników, jako też obywateli lub najemników z Maroka.

Międzynarodówka domaga się, by Hiszpanii pozostawiono swą suwerenność.

Wielkie mocarstwa mają w tej chwili przede wszystkim obowiązek powstrzymania dalszego bombardowania otwartych miast i przyjeżdżających z natchyniastową pomocą ofiarom tej obratnej wojny."

DO WSZYSTKICH FUNKCJONARIUSZY KOMITETÓW MIĘDZYNARODÓWKI S. P. S. P. R. KŁ. „SIĘĆ” ODDZIAŁÓW ZWIĄZKU GÓRNIKÓW, ZWIĄZKU METALOWCÓW, ZWIĄZKU PRYWATNIE ZATRUDNIENIYCH, KOLEJARZY

Zawiadamiamy, że w niedzielę dnia 30 października 1938 r. odbędzie się o godz. 9 rano w Domu Proletariatu w Karwinie

Krajowa Konferencja

funkcjoniarzy wszystkich organizacji robotniczych zastępowanych w Radzie Naczelnej polskich organizacji robotniczych Śląska Zachodniego, przy współdziałaniu z przedstawicielami władz naczelnych PPS, w Warszawie oraz przedstawicielami innych bratnich organizacji w Polsce.

Program: Zjednoczenie ruchu robotniczego w Polsce.

W konferencji biorą udział całe Zarządy komitetów i grup miejscowych: P. S. P. R., „Sięć”, Związku Górników, Związku Melarów, Górników i t. d.

Ważną powyższe do wiadomości, wzywamy przewodniczących,

by powiadomili wszystkich funkcjonariuszów swoich oddziałów i dopilnowali, ażeby nikt nie został w domu.

Wstęp tylko za legitymacjami jednej z organizacji wchodzących w skład Rady Naczelnej ruchu org. rob.

Towarzystwo Idzie o najwyższe sprawy robotnicze. Przybywajcie wszyscy, by zastanowić się nad możliwościami naszej pracy i obrony naszych praw.

Za przedkładam Radę Naczelną; J. CZECHOWICZ m. p.

J. BADURA m. p. JAN WIGLASZ m. p.

INFORMATOR PRASOWY 1938 — 39.

Na rynku księgarskim okazało się niedawno nowe wydawnictwo, które powinno szczególnie zainteresować artystów prasowe, polityczne i gospodarcze. Wydawnictwem tym jest „Informator Prasowy na rok 1938—39”, wydany przez redakcję „Prasy”, organu centralnego Związku Wydawców Dzienników i Czasopism, przy współpracy biura Związku „Informator” daje tym samym ogólny przegląd techniczny i organizacyjny pracowni. Jeśli chodzi o zakres treści, to stwierdzić trzeba, że „Informator” daje całkiem widoczny efekt, jakie w jego rodzaju wydawnictwa znalazły się powiasty. W 300 stronach „Informatora” zawarte zostały — w formie traktatów i przeglądów — najpotrzebniejsze informacje o prasie polskiej, oraz dziedzinach sąsiednich z prasą związanymi, i tak, na przykład, — o sposobie przekazywania stron strukturalnych tablic chronologicznych i statystycznych, obrazujących historię prasy polskiej, jej rozwój, o jej obecności. Dalej — dane dotyczące Polskiego Związku Wydawców Dzienników i Czasopism oraz charakterystyka działalności dzielnicy, o której należy wszystkie najważniejsze zrenikacji i czasopismach. Szczegółowym informacjom o planach, dzienikach w Związku Wydawców, poświęcony jest jeden z najbardziej interesujących działów. Dział ten rozpoczyna na dwa poddziały, z których jeden obejmuje dane dotyczące dzienników, drugi zaś — o czasopiśmie. Dział ten składa się z 20 artykułów, z których każdy jest w ten sposób, że każdemu z plan podpowiedza została

oddzielna notatka, zawierająca wszystkie najważniejsze szczegóły, dotyczące z jednej strony produkcji, wydawstwa, dystrybucji, oraz administracji redakcji.

Dalsze działy „Informatora” poświęcone są organizacjom dziennikarskim i dziennikarstwu (Komisja Ochrony, Komisja Porozumiewawcza, Komisja Wykazowa, Związek Dziennikarzy, oraz Komisja Dziennikarska, poddawane ukladu zbiorowego Dzien w zawładze dziennikarstwa, którego jedną z celów jest zaspisany w Dodatku do „Informatora”).

W następnych rozdziałach książki znajdującej się szczegółowe informacje o prasowych agencjach informacyjnych, o instytucjach współpracujących z prasą oraz o wadliwych biu rachunkowych. Obrazujące notatki poświęcone są Towarzystwu Wia. zsy Prasowej.

Oceniając pierwszorzędnie „Informatora”, stwierdzić należy wydatnie, że w tym zakresie opracowania i umiejscowienia wyjątkowo interesujące i wartościowe informacje oraz ich przedkładanie, w sposób wyjątkowo wysokiej wartości użytkowej „Informatora”. Zauważać o w pełni na

Sekretariat P.S.P.R. w Karwinie ZAWIADAMIA,

ze posiedzenia Zarządu Głównego Polskiej Socjalistycznej Partii Robotniczej przy współdziałaniu przedstawicieli CKW, PPS w Warszawie odbędzie się w sobotę, dnia 28 października 1938 roku o godz. 3 po południu w lokalu Sekretariatu w Karwinie.

Obecność wszystkich członków konieczna!

JOZEF CZECHOWICZ m. p. przewodniczący. JOZEF BADURA m. p. sekretarz.



Fabryka: Lwów, Janowska 34.

Sprawy hiszpańskie

CZY FRANCO OTRZYMA PRAWA STRONY WOJUJĄCE?

Dwa dni temu angielskie zamieszanie następujący głos jednej z czytelników, p. Isabel Fry. „Czy Franco otrzyma prawa strony wojującej wskutek wejścia w życie umowy angielsko - włoskiej? Jeśli tak, to będzie to oznaczanie, że samoloty niemieckie i włoskie będą miały prawo zatrzymać okręty angielskie na pełnym morzu i zmusić je do udania się do portów faszystowskich. Będzie oznaczało, że okręty te będą zatrzymane w wypadku, jeżeli się nie zatrzymają na rozkaz niemiecki lub włoski.

Zastanowimy się nad skutkami tej polityki. Okrety angielskie zastępują wszelkiego handlu z Hiszpanią republikańską. Stracił się pędzący wymiar towarów, a pewna część okrętów angielskich pójdzie do lamusa.

W sierpniu r. b. dwa i pół milio na dzień w Katalonii i we wschodnich prowincjach cierpiały wskutek niedożywienia, a 400.000 dzieci były dosłownie wygłodzone. Cóż się stanie nadchodzącej zimy, gdy okręty angielskie nie będą mogły zawlać do portów republikańskich? Należałoby ubolewać, gdyby społeczeństwo angielskie pozwoliło tysiącom dzieci umrzeć z głodu, ponieważ Mussolini musi odnieść zwycięstwo w Hiszpanii.

PISARKA KATOLICKA PRZECIW FASZYSTOM.

Pisarka katolicka Klara Candini odwiedziła święto Hiszpanii faszystowską, a o swych wrażeniach mówiła w Radio barcelońskim. Oświadczyła ona, że wzięty w St. Sebastian, Santander, Salamance, Sanlago, Owendó, Orreense, Burgos, Valladolid i Pamplona pozostawiały w niej holera we wrażenie ze względu na nie-

ludski i okrutny stosunek władzy faszystowskiej do ludności. Nigdy Franco i jego popleczy nie będą w stanie odpłacić wszystkim przelanej krwi, ani nieszczęśliwej przesłanej gorzkiego.

„Ja, wygnał katolicka — mówiła p. Candini — stwierdzam, że mogę jako prawdziwą chrześcijanką przemawiać w Radio barcelońskim, podczas gdy nie mogłam mówić przez Radio Sewilskie, gdzie rozlegały się okrzyki: „W imię Boga i ojczyzny modlmy się o wyplenienie „czarnych”.

JA CHLEB — POCSOCHY I KOSZULE.

Donieśliśmy niedawno, że faszystki rozrzucali nad Madrytem z samolotów — chleby, dając do zrozumienia, że w Hiszpanii faszystowskiej jest żywność wbród.

Na ten „propagandowy” chleb Republika odpłaca piękny za nadanie i nad Burgos samoloty zrzucały kila ton pończoch, chustek, szali, koszul i t. p. W Hiszpanii faszystowskiej bowiem daje się dołkliwe odczuwać brak żywności, wódek, tyktołków i jedwabnych, białej i ubrań.

WYSZOŚĆ LOTNICWA REPUBLIKI.

Swego czasu na podstawie cyfr wykazaaliśmy, że lotnictwo republikańskie stoi znacznie wyżej pod względem jakości od lotnictwa niemieckiego — włoskiego. Polwierdzają to najnowsze dane z ostatniej tygodnia.

utrzymuje piękne, białe i zdrowe zęby aż do późnej starości

Pod tym tytułem „Warszawski Dziennik Narodowy” omawia przemówienie premiera Składkowski, które służyło się do zagadnienia: „głosować, czy nie głosować”. Najpierw pismo przypomina, że nie zawsze obóz rządzący żywił obawy, aby „ślepymi bokami nie zbieknotować potęgi Rzeczypospolitej”. (Słowa p. premiera).

Przegląd prasy

„GŁOSOWAĆ, CZY NIE GŁOSOWAĆ?”

Pod tym tytułem „Warszawski Dziennik Narodowy” omawia przemówienie premiera Składkowski, które służyło się do zagadnienia: „głosować, czy nie głosować”. Najpierw pismo przypomina, że nie zawsze obóz rządzący żywił obawy, aby „ślepymi bokami nie zbieknotować potęgi Rzeczypospolitej”. (Słowa p. premiera).

Wypisany przypomnieliśmy ciębi rok 1920-ty. W grudniu 1920 r. Sąd Najwyższy rozpoczął rozpatrywanie protestów wyborczych. Na pierwszy ogień poszedł okręg samorządowy, gdzie przy wyborach doszło się najwięcej „cudów”. Wybory zostały uznawane i w tym 1930 r. przeprowadzone w tym okręgu wybory samorządowe. Bisk Bęsztyński ogłosił, że do wyborów tych nie pójdzie i wycofał swoją listę. Działo się to w okresie rządów p. Barila. Bojłok, polegający na wycofaniu listy i wywołaniu swobodnego zakazu członkom BB, brania udziału w głosowaniu, odbywał się przede wszystkim przed kilku laty, nie będzie widocznie wśród członków obóz rządzącego powołujących wątpliwość natury moralno - politycznej. Tak samo było w Olesznie.

PO PRAWYBORACH SENACKICH

„Kurier Polski” omawia przebieg wyborów elektorów w kolegiach senackich. Podane cyfry stwierdzają, że stało się to, cz by było do przewidzenia. OZN dominuje bez trudu żadnego. „Kurier Polski” pisze: Wśród wybranych elektorów znajduje się 1813 czynnych członków OZnu oraz 1108 niezadających do żadnego ugrupowania politycznego, ale służyących do OZnu i obozu rządowego. Znajduje się w tej kategorii elektorów wielu oficerów czynnej służby oraz urzędników państwowych.

Dalej cytowane pismo, że źródła ozonowych podaje dość nieprzewidywalną (sam „Kurier”) czyni zastrzeżenia informację: Skromna liczba 71 elektorów z nieznaną została przez oficjalne organy do politycznych ugrupowań opozycyjnych. Mówi się mianowicie, że w warze elektorów znalazło się 45 członków Stronnictwa Narodowego, 11 — Stronnictwa Ludowego, 1 — PPS, 1 — PPS, daw. Frakcji Rew., 2 — Stronnictwa Pracy, 20 — konserwatywów, 1 — Klubu Demokratycznego.

Co do nas — to i tych 71 elektorów skłonił jesteśmy zaliczyć do OZN, albo do ludzi do niego zbliżonych. A to w I — elektor naposiewicz, jest dla nas rewelacja.

WYBORY SAMORZĄDOWE.

„Czas” stwierdza, że obecne wyby samorządowe będą miały bardziej polityczny charakter od sejmowych. Wybory samorządowe jakie nas czekały, zostały od polityki odcięzione o tyle, że rady samorządowe wybrane obecnie nie będą miały prawodawstwa na przyszłość wpływu na wybory sejmowe. Niemniej będą one miały charakter polityczny. A będą po nietylko dlatego, że w wyborach tych wezmą udział warty stule grupy politycznej, spełniającej rolę metodol politycznego wytyczenia się, wobec nieuczestniczenia w wyborach sejmowych. Tyle to dla samorządu o tyle szersze, że wzbudzi większe zainteresowanie samorządu u ludności. O tyle nieuczestniczenia, że zainteresowanie to będzie miało charakter polityczny. Oczywiście, że polityczny charakter wyborów samorządowych wkrótce nie ponoszą stronniczo opozycji. S-EK.

Sprawa uchodźców żydowskich w Czechosłowacji

Korespondent „Petit Parisien” donosi, iż Rząd czeski nosi się z zamiarem założenia dla Żydów emigrantów z dawnej Austrii i Niemiec oraz terytoriów sudeckich, obozu koncentracyjnego na Morawach, gdzie państwo troszczyłoby się o ich utrzymanie do chwili, gdy wielkie mocarstwa powoła jąk się decyzyje w sprawie ich rozmięczenia. (PAT).

Kronika Bielska, Białej i okolicy

ODDZIAŁ: BIAŁA, KOMOROWICKA 4

Konferencja Związków Zawodowych

W czwartek, dnia 20 b. m. odbyła się w dużej sali Domu Robotniczego w Bielsku konferencja członków Zarządów i młózw. Związku Zawodowych...

Wspomniał również mowa o śmierci tow. Karola Kautskiego, którego broszury i książki o formach walki ludu pracującego...

Następnie udzielił sekr. Rosner głosu tow. Zawierze, który w rzeczowy sposób omówił metody walki ludu pracującego...

sekr. Okręgowej Komisji Zw. Zaw. tow. Rosner, zaznaczył w swoim referacie, że mimo utrudnień w akcyj. klasa pracująca...

Rada Miejska radzi

W dniu 20 b. m. Rada Miejska w Białej odbyła zwyczajne posiedzenie.

Na wstępie p. burmistrz poinformował Radę o odbytej w dniu 18 b. m. konferencji w p. wojewódz. D. Tymńskiego...

Przy szczytu swej pięcioletniej kadencji Rada Miejska jest już starszuka. Gest i tożmach, jakich cechował ją na początku...

Przy przekopywaniu ziemi pod poseszką krypty św. Leonarda w Katedrze wawelskiej w narożnik.

W dalszym ciągu swych obrad Antelii Biogłowej, wódwie po zmarłym legionście, mającej na utrzymaniu 6 nieletnich dzieci...

Konferencja zarządów Zw. Zawodowych

Rada Związków Zawodowych zwołuje na dzień 26 b. m. o godz. 6 wieczorem w sali Domu Kolejarzy...

1) Obecna sytuacja. 2) Sprawy organizacyjne. Wyzywa się wszystkie Zarządy Związków do zjawienia się w komplecie.

Teatr miejski dla T. U. R.

Pelna humoru i satyry w wspaniałych dekoracjach, ciekawie spójnym podwójnym sztuka Marcellego Achard'a p. Lt

Wydział Rady Związków Zawodowych w Krakowie. Właśnie w tym celu...

„KORSAK”

odegrana będzie dla TUR, w niedzielę, dnia 30 października o godzinie 8-jej wieczorem. Bilety sprzedaje administracja

„Naprzód”, ul. św. Tomasza 11a i ofic. Biblioteki TUR, ul. Sławkowska 12, I p. Cena od 60 gr. do zł. 2.50.

Revolucja... w Rzeszowie

Złot Młodzieży Socjalistycznej, na terenie naszego miasta przypływał niejakiego p. „Jastrzębca” o ostre zapalenie woreczka żółciowego.

uczestnicy złota. Niewiny „uczniaki” okazał się prowokatorem na słany przez endemicznych twórców. Dlaczego to czuły na krzywdy „Zew” nie wspomina ani słowem o represjach...

Życie robotnicze

Posiedzenie Wydziału Rządu Zw. Zawodowych. Dnia 26 października o godz. 5 p. m. w domu ZZK przy ul. Warszawskiej 17...

1) Obecna sytuacja. 2) Sprawy ważne organizacyj. Prezydium Wydziału. Teatr Robotniczy w Nowym Sączu

Zagadkowe morderstwo

Polcja krakowska prowadzi dochodzenia w sprawie zagadkowego morderstwa, jakie popełniono zostało w nocy na sobotę na pierzyskach Krakowa.

rozbicia, mózg oazy wypłynął na wierzchu. Na rękach zabitego nie stwierdzono żadnych śladów, które wskazywałyby na to, że stoczył on przed śmiercią jakieś walkę.

Cześć dzwonu z XV wieku

Przy przekopywaniu ziemi pod poseszką krypty św. Leonarda w Katedrze wawelskiej w narożnik. dopisał. Referaty były niktę. Nie przemawiał na nim nawet kandydat p. Wierczokowicz.

ku północno-wschodnim pomiędzy katedrami Jana III-go i Marii Kazimierzy wydobyto 8 fragmentów wielkiej dzwony z XV wieku. Na jednym z fragmentów widnieje tarcza z orłem polskim na in. części napis gotycki.

Kina. Adria: „Profesor Wilczak”, „Wzrost” i „Czynnik atazwanki”. SWIT: „Kraina Wiktorii”. LOPY: „Pigmaliota”. LOPE: „Świecznik królewski” i „Huragan”. KINO PROMIEN: „Nawrócony”

Radio krakowskie Radio Śląskie

SRODA, 26 października. 6.57 Płód panna. 8.10 Płód na płytach, orna wiadomości. 11.55 Fragmenty z op. Carmen Bieta (płyt) z Warszawy. 14.00 Muzyka obładowa w wyk. Ryszarda Katowickiej (z Katowic). 14.40 Pogodna: „Rozwój historyczny samorządu w Polsce” wygł. dr. Kostany Grybkowski. 14.50 Program. 14.55 Sprawy gospodarcze. 18.00 „Życie w ankiecie” w op. Leny Myszeholowej. 18.10 „Z naszych placów”. Wygł. nawę: Franciszek Bielik (ślę). Wasław Geiger (komp.). 18.30 „Nasze jaski”, opadanka w dr. Tadeusza Lehr-Spławnickiego, Rektora U. 22.00 Lokalne wiadomości sportowe. 22.05 Z wrotów słownik: „Dehlin literacki Krystyna Czarnobrodzka” p. t. Koncert na strych”. reżyseria Irene Orsa. 22.30 Koncert rozrywkowy w wyk. tr. Emilia Piłpowskiego 20.05 Zakoleczenie sędzi

SRODA, 26 października. 5.30 „Dzień dobry” — wesoły montaż p. tow. G. 3.00 Program na dn. 6.35 Muzyka z płyt (waw.). 11.55 Fragmenty z op. „Carmen Bieta” — płyty (7-wa). 14.00 Muzyka obładowa w wykonaniu Odziary Ryszarda Katowickiej pod dyr. Jerusława Leszczyńskiego. 14.40 „Co teraz robić” — pogodna dla Starobwa Hłotwica. 14.50 Wiadomości lokalne. 18.00 Analiza obładowa orna. 18.25 Wiadomości sportowe. 18.30 Nasz jaski — w aud. w oparunku o. G. 18.40 „Z życia gospodarczego Śląska” — „Znaczenie państw byłych dla eksportu Górnośląska” — p. t. 11.55 Sędzi Masa-nego. 22.10 Koncert rozrywkowy. Wyk. nawę: Orkiestra Ryszarda Katowickiej pod dyr. Jerusława Leszczyńskiego. 22.30 Koncert rozrywkowy w kompaniam. W przerwie: „Złota orna Wawelski” — humorystka Magdalena Samozwaniec (zysła Irina Kwiatkowska) 23.05 Zakoleczenie sędzi.

ZE ŚLĄSKA

Towarzysze huty z Tryzyna w hucie „Piłsudski”

Na zaproszenie tow. Kubowicz, sekretarza klasowego Zw. Metalowców, przybyła do Chorzowa delegacja rady zakładowej z Tryzyna, największej obecnie huty w Polsce. Delegaci z Tryzyna należą do klasowej organizacji metalowców. Nasza też organizacja miała tam największe wpływy. Była to jedyna organizacja polskich robotników w tej hucie. Później istniały czeskie organizacje. O znaczeniu polskiej klasowej organizacji w hucie tryzyniejskiej świadczy fakt, że dyrekcja zawa-

rała jedynie z naszą organizacją umowę zarobkową. Obecnie czyni O.Z.N. wysiłki, aby zrobić dotychczas jednolity front polskich robotników na terenie huty tryzyniejskiej. Towarzysze huty z Tryzyna zeznali hucie „Piłsudski”, zapoznając się z jej urzędami. Następnie udali się do lokalu rady zakładowej, gdzie zapoznał się z ustawą o radach zakładowych i ustawaodawstwem socjalnym i domobilizacyjnym.

Obciążenie robotników składkami „na cele społeczne”

„Zaloga huty „Florian” na swoim zwołanym zebraniu przy bawym wielkim udziale robotników uchwaliła następującą rezolucję: 1) Robotnicy huty „Florian” do magają się od Zarządu „Wspólny Interesów” udzielenia grafiki świadczonej dla wszystkich robotników huty „Florian” w tej samej wysokości jak pracownikom umysłowym, gdyż wyjątkowo silny fizyczny przyczynia się w wielkiej mierze do podwyższenia produkcji. 2) Poza tym zebrani domagają się, by w miejsce robotników zmarłych lub emerytowanych, przyjmowano członków ich rodzin. 3) Zebrani domagają się natychmiastowego usunięcia obecnego administratora domów huty z Tryzyna z Rady Zakładowej, i przeprowadzenia administracji na niekorzyść robotników. Domagają się powiększenia ilości domów mieszkalnych i nie wynajmowania urzędnikom mieszkań, przeznaczonych dla robotników. 4) Zebrani żądają natychmiastowego usunięcia obecnego wiktora, p. Paliki, który otrzymał

odwęg węgla opałowego dla robotników bez porozumienia się z Dyrekcją z Radą Zakładową. W razie nieuwzględnienia powyższych żądań zebrani robotnicy zapowiadają wyjazd dalszych środków, celem zaprowadzenia ładu na terenie Zakładu i niedopuszczenia do wywołania fermentów przez osoby, nie mające z robotnikami, oraz zakładem nic wspólnego. Robotnicy huty „Florian” znali są z swej ofiarności na cele narodowe i społeczne. Mianowicie ze skromnych zarobków potrafią się na 1% na owe cele. Dochód biegnącego miesiąca z tego źródła preliminowany jest na 94 tys. zł. a w roku budżetowym 1938/39, w tym wydatkowany następująco: Składek na LOPP, LMK, PCK, PZZ, PSP, 29.700 zł. Składek wojenny (2-ga rata) 26.000 zł. Pomoc Zimowa 13.000 zł. Gwiazdka dla białych dzieci po naszych pracownikach 8.000 zł. Pomoc Polkom z zagranicy 3.000 zł. Orkiestra 8.000 zł. Dla białych dzieci przyspęających do Komuni 8.200 zł. Nieprzezniesione 4.300 zł. Razem 94.000 zł.

Wielki Dworzec autobusowy powstanie w Cieszynie Zachodnim

W Cieszynie powstanie w roku bieżącym na terenie dawnych sportowych placów na Olaw w części Cieszyna Zachodniego, olbrzymi dworzec autobusowy, gdzie skoncentrowany będzie cały ruch auto-

busowy na terenie zoolożankim. Na nowej granicy polsko-czeskiej uruchomiono 16 punktów przebiegających dla ruchu granicznego.